
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
14. ledna 

2019 

 

 

SITUACE V EVROPĚ: 

Postupně se stále zvyšuje počet pozitivních záchytů v sentinelových vzorcích, během 
1. KT 2019 dosáhl v Evropě 44, 6 %, což je další výrazný nár ůst  (ve stejném 
období v loňské sezóně byl podíl influenza pozitivních sentinelových pacientů 47,6 
%).  Poměr A/H1 a A/H3 je stále vyrovnaný, jsou však rozdíly jak mezi jednotlivými 
členskými státy, tak i mezi ambulantními a hospitalizovanými pacienty. Plošnou 
epidemii během 1. KT hlásí Dánsko, Estonsko, Gruzie, Francie, Itálie, Malta, Norsko, 
Švédsko Portugalsko, Slovinsko a Turecko. S výjimkou Turecka, kde dominuje 
subtyp A/H3, je dominujícím kmenem A/H1.  

USA hlásí epidemii ve 30 státech a zatím 16 úmrtí u dětských pacientů. Dominuje 
A/H1 (více jak 80 % záchytů, nicméně cirkuluje i H3) 

 

Zdroj: www.flunewseurope.org 

 

SITUACE V ČR 

Nemocnost je dosud na neepidemické úrovni, jsou však patrny lokální výskyty. 
V uplynulém KT rovněž výrazně narostl počet sentinelových odběrů, do NRL bylo 
dále doručeno 15 konfirmačních vyšetření (Praha, Brno, Ostrava). V nálezech 
převažuje A/H1N1, ale minoritně cirkuluje i subtyp A/H3N2. V kohortě sentinelových 
pacientů (30 případů) byla chřipka zachycena pouze 2x, z toho v jednom případě byl 
dourčen subtyp A/H1. Cirkulace chřipky v ČR jednoznačně narůstá, u ambulantně 
ošetřených pacientů je však dosud v menšině. S rostoucí tendencí se uplatňuje jako 
etiologické agens vedoucí k hospitalizaci. Tento fenomén však není ničím novým, 
v různé míře jej zaznamenáváme každý rok.  

 

M.Havlíčková 


